
Achizitia si montarea mobilierului urban din municipiul Constanta 

« Inapoi la Lista Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: MUNICIPIUL CONSTANTA 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de atribuire 

Sursa: S.E.A.P. 

Data atribuire: 26-07-2018 

Data aparitiei: 06-08-2018 

Domenii 

Mobilier urban (CPV: 34928400) 

Anunturi de Achizitie Asociate 

anunt de participare - Achizitia si montarea mobilierului urban din municipiul Constanta 

Atribuiri ale MUNICIPIUL CONSTANTA.. Text:    

Anunt de atribuire numarul 189892/04.08.2018 

 

 

 

Informatii anunt de participare asociat 

 

Numar anunt: 

184570 / 20.04.2018 

 

Denumire contract: 

Achizitia si montarea mobilierului urban din municipiul Constanta 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

 

An 



Denumire plan 

Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016 

 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1)  

Denumirea, adresa si punct(e) de contact: 

 

MUNICIPIUL CONSTANTA 

 

Adresa postala: BD. TOMIS 51, CONSTANTA , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900725 , Romania , 

Punct(e) de contact: MOLAGEAN NEIDA , Tel. +40 241488157 , Email: achizitiipublice@primaria-

constanta.ro , Fax: +40 241488195 , Adresa internet (URL): www.primaria-constanta.ro , Adresa 

profilului cumparatorului: www1.e-licitatie.ro 

 

I.2)  

Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale) 

 

Autoritate regionala sau locala 

 

Activitate (activitati) 

 

- Servicii generale ale administratiilor publice 

 

Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante 

 

Nu 

 



Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

 

II.1)  

Descriere 

 

II.1.1)  

Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

 

Achizitia si montarea mobilierului urban din municipiul Constanta 

 

II.1.2)  

Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a serviciilor 

 

Furnizare 

 

Cumparare 

 

Locul principal de livrare: Municipiul Constanta 

 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

 

II.1.3)  

Anuntul implica 

 

II.1.4)  

Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

 

Achizitia si montarea acestor piese de mobilier urban are ca obiectiv echiparea spatiilor urbane pentru a 

îmbunatati calitatea vietii cetatenilor, dotând mai multe zone cu produse conform cerintelor de calitate, 



sustenabilitate, estetica si functionalitate, la un pret corect. Totodata aspecte precum durabilitatea , 

minima întretinere ,rezistenta ridicata, armonia estetica cu mediul înconjurator si în special 

functionalitatea, sunt criterii ce definesc îndeplinirea acestor obiective. Astfel ca, este necesara 

reabilitarea zonei centrale a municipiului Constanta, a parcurilor, strazilor pietonale, zonelor de interes 

public, fântâni, intersectii etc, prin achizitie de banci de odihna, cosuri de gunoi, cismele stradale si 

ansambluri de mese. Deasemenea, având în vedere verificarile efectuate pe teren si numarul mare de 

solicitari venite de la cetateni, precum si a rapoartelor de eveniment primite din partea agentilor de 

paza ce se afla sub contract de prestari servicii cu Primaria Municipiului Constanta, se impune luarea 

masurilor urgente privind înlocuirea cosurilor de gunoi amplasate pe bulevarde si strazi, în parcuri si 

piete, alei de promenada, zone de agrement, intersectii, statii R.A.T.C. sau alte locuri publice, dotarea 

actuala fiind insuficienta pentru mentinerea în stare de igiena a spatiilor publice. Astfel ca, în unele zone, 

numarul de cosuri de gunoi fiind foarte mic în raport cu numarul de pietoni care le tranziteaza, se 

impune suplimentarea acestora, astfel încât acestea sa se încadreze armonios în noile amenajari urbane. 

Totodata, datorita numarului mare de solicitari din partea cetatenilor, se impune suplimentarea 

numarului de banci de odihna din statiile RATC deoarece numarul existent este insuficient. Tot în acest 

context, mesele de ping-pong din parcul Viitorului necesita înlocuire datorita faptului ca sunt deteriorate 

in proportie mai mare de 50% si nu mai pot fi reparate. In conformitate cu prev. ART. I pct. 20 alin. (2) si 

pct. 21 din OUG Nr. 107/2017, Autoritatea contractanta stabileste prin anuntul de 

participare/simplificat/de concurs unul sau doua termene-limita in care va raspunde in mod clar si 

complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare, conform prevederilor normelor 

metodologice la prezenta lege. In masura in care solicitarile de clarificari sau informatii suplimentare au 

fost adresate in termenul prevazut in anuntul de participare, raspunsul autoritatii contractante la aceste 

solicitari trebuie sa fie transmis cu 10 zile inainte de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor sau 

solicitarilor de participare. 

 

II.1.5)  

Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

 

34928400-2 - Mobilier urban (Rev.2) 

 

II.1.6)  

Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

 

Nu 

 

II.2)  

Valoarea totala finala a contractului (contractelor) 



 

II.2.1)  

Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

 

3,812,450 RON  

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1)  

Tipul procedurii 

 

IV.1.1)  

Tipul procedurii 

 

Licitatie deschisa 

 

IV.2)  

Criterii de atribuire 

 

IV.2.1)  

Criterii de atribuire 

 

Pretul cel mai scazut 

 

IV.2.2)  

S-a organizat o licitatie electronica 

 

Nu 

 



IV.3)  

Informatii administrative 

 

IV.3.1)  

Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

 

IV.3.2)  

Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

 

Da 

 

Anunt de participare 

 

Numarul anuntului in JO: 2018/S079-177822 din 19.04.2018 

 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

 

Contract nr: 124512 Denumirea: Mobilier urban pentru zona centrala 

 

V.1)  

Data atribuirii contractului 26.07.2018 

 

V.2)  

Numarul de oferte primite 2 

 

 

Numarul de oferte admisibile 2 

 

V.3)  



Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

SC METALGAN COMPANY SRL 

 

Adresa postala: Sat Milcoveni , Comuna Corbu, Strada Principala, Nr 5, Judetul Olt , Localitatea: Corbu , 

Cod postal: 237094 , Romania , Tel. +40 725224453 , Email: info@metalgan.ro , Adresa internet (URL): 

http://www.metalgan.ro/ 

 

V.4)  

Informatii privind valoarea contractului 

 

Estimarea initiala a valorii contractului 

 

Valoarea: 800450.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

Valoarea totala finala a contractului 

 

Valoarea: 663450.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5)  

Contractul ar putea fi subcontractat 

 

Nu 

 

V.6)  

Lista de Loturi 

 

2 

 



Contract nr: 124503 Denumirea: Mese ping-pong 

 

V.1)  

Data atribuirii contractului 26.07.2018 

 

V.2)  

Numarul de oferte primite 1 

 

 

Numarul de oferte admisibile 1 

 

V.3)  

Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

SC OFFICE MEX CONCEPT SRL 

 

Adresa postala: STRADA APUSULUI 27 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 062279 , Romania , Tel. +40 

212222250 , Email: office@officemex.ro , Fax: +40 212222260 , Adresa internet (URL): 

WWW.OFFICEMEX.RO 

 

V.4)  

Informatii privind valoarea contractului 

 

Estimarea initiala a valorii contractului 

 

Valoarea: 30440.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

Valoarea totala finala a contractului 

 



Valoarea: 29500.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5)  

Contractul ar putea fi subcontractat 

 

Nu 

 

V.6)  

Lista de Loturi 

 

5 

 

Contract nr: 124514 Denumirea: Cosuri de gunoi 

 

V.1)  

Data atribuirii contractului 26.07.2018 

 

V.2)  

Numarul de oferte primite 2 

 

 

Numarul de oferte admisibile 2 

 

V.3)  

Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

SC METALGAN COMPANY SRL 

 



Adresa postala: Sat Milcoveni , Comuna Corbu, Strada Principala, Nr 5, Judetul Olt , Localitatea: Corbu , 

Cod postal: 237094 , Romania , Tel. +40 725224453 , Email: info@metalgan.ro , Adresa internet (URL): 

http://www.metalgan.ro/ 

 

V.4)  

Informatii privind valoarea contractului 

 

Estimarea initiala a valorii contractului 

 

Valoarea: 1786150.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

Valoarea totala finala a contractului 

 

Valoarea: 1289500.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5)  

Contractul ar putea fi subcontractat 

 

Nu 

 

V.6)  

Lista de Loturi 

 

1 

 

Contract nr: 124508 Denumirea: Banci de odihna din metal pentru statiile RATC 

 

V.1)  

Data atribuirii contractului 26.07.2018 



 

V.2)  

Numarul de oferte primite 3 

 

 

Numarul de oferte admisibile 2 

 

V.3)  

Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

SC METALGAN COMPANY SRL 

 

Adresa postala: Sat Milcoveni , Comuna Corbu, Strada Principala, Nr 5, Judetul Olt , Localitatea: Corbu , 

Cod postal: 237094 , Romania , Tel. +40 725224453 , Email: info@metalgan.ro , Adresa internet (URL): 

http://www.metalgan.ro/ 

 

V.4)  

Informatii privind valoarea contractului 

 

Estimarea initiala a valorii contractului 

 

Valoarea: 131500.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

Valoarea totala finala a contractului 

 

Valoarea: 100000.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5)  

Contractul ar putea fi subcontractat 



 

Nu 

 

V.6)  

Lista de Loturi 

 

4 

 

Contract nr: 124509 Denumirea: Parcuri 

 

V.1)  

Data atribuirii contractului 26.07.2018 

 

V.2)  

Numarul de oferte primite 1 

 

 

Numarul de oferte admisibile 1 

 

V.3)  

Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

SC OFFICE MEX CONCEPT SRL 

 

Adresa postala: STRADA APUSULUI 27 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 062279 , Romania , Tel. +40 

212222250 , Email: office@officemex.ro , Fax: +40 212222260 , Adresa internet (URL): 

WWW.OFFICEMEX.RO 

 

V.4)  



Informatii privind valoarea contractului 

 

Estimarea initiala a valorii contractului 

 

Valoarea: 1745900.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

Valoarea totala finala a contractului 

 

Valoarea: 1730000.00 Moneda: RON Fara TVA 

 

V.5)  

Contractul ar putea fi subcontractat 

 

Nu 

 

V.6)  

Lista de Loturi 

 

3 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

 

VI.1)  

Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare 

 

Nu 

 

VI.2)  

Alte informatii 



 

Garantia de participare emisa in alta limba decat lb.romana va fi insotita de traducerea autorizata. 2: 

Vizualizare documente semnate Electronic. Pentru deschiderea fisierelor semnate electronic puteti 

utilize gratuity aplicatia EasySign pusa la dispozitie de Trans Sped. Puteti descarca aceasta aplicatie de la 

urmatoarea adresa:http://www.easysign.ro/files/applications/easysign_2_setup.zip .Urmati apoi 

instructiunile: IInstalarea aplicatiei software: a.Se dezarhiveaza si se instaleaza aplicatia EasySign. b. Este 

necesar ca actiunea sa fie realizata de un administrator al sistemului. c. Pentru instalarea si functionarea 

corecta este necesar a se fi instalat anterior pe sistemul informatic in cauza, pachetul .NET Framework 

versiune 2.0.II. Verificarea validitatii semnaturii electronice si deschiderea / salvarea documentului 

original: d.Se apasa “Enter” sau se da “dublu click” pe fisierul semnat electronic, pentru a-l deschide cu 

aplicatia EasySign sau e.Se deschide aplicatia EasySign, se alege din rubrica “Semnare & Criptare” 

optiunea “Verifica semnatura” si se selecteaza documentul care se doreste a fi deschis/verificat la 

rubrica “D.semnat” din fereastra care se va deschide. f.In fereastra aparuta se poate verifica validitatea 

semnaturii electronice si se poate apasa butonul “Salveaza” pentru a salva local documentul original. g. 

Dupa salvarea documentului original, acesta se poate vizualiza pe statia de lucru.Daca nu doriti sa mai 

realizati alta activitate privind fisierul deschis, se poate inchide aplicatia EasySign.3:Intreaga 

documentatie de atribuire este disponibila in SEAP ( www.e-licitatie.ro). Pentru a putea participa la 

prezenta procedura,operatorii economici interesati vor fi inregistrati in SEAP si vor achita, dupa caz, 

taxele necesare stipulate pe www.e-licitatie.ro. Operatorii economici care descarca prezenta 

documentatie de atribuire direct din atasamentul la anuntul de participare publicat in SEAP au obligatia 

de a urmari, in SEAP, la rubrica "Documente si clarificari", atasarea diverselor comunicari facute de 

Autoritatea Contractanta urmare a unor solicitari de clarificare cerute de unii potentiali ofertanti. 

Solicitarile de clarificari privind Documentatia de atribuire din partea operatorilor economici interesati, 

si implicit raspunsurile aferente din partea autoritatii contractante, se vor transmite exclusiv prin 

intermediul SEAP, confom art.160 din Legea 98/2016. Ofertantii nerezidenti vor prezenta traduceri 

autorizate ale tuturor documentelor solicitate in prezenta documentatie de atribuire.Accesarea DUAE in 

vederea completarii de catre operatorii economici interesati se poate face accesand link-

ul:https://ec.europa.eu/growth/tools-detabases/espd/filter.FISIERELE CARE VOR FI INCARCATE IN SEAP 

DE CATRE OFERTANTI, VOR FI SEMNATE CU SEMNATURA ELECTRONICA EXTINSA A REPREZENTANTULUI 

LEGAL/IMPUTERNICIT (se va prezenta imputernicirea) AL OPERATORULUI ECONOMIC, IN FUNCTIE DE 

CALITATEA ACESTUIA - ASOCIAT/TERT/SUBCONTRACTABT. NEDEPUNEREA DUAE ODATA CU OFERTA 

(INCLUSIV PENTRU ASOCIAT/SUCONTRACTANT/TERT SUSTINATOR) ATRAGE RESPINGEREA ACESTEIA CA 

INACCEPTABILA CONFORM ART. 137 ALIN. (2), LIT. B) DIN HG NR/ 395/2016. NEDEPUNEREA ODATA CU 

OFERTA, A DUAE, A ANGAJAMETULUI FERM AL TERTULUI SUSTINATOR DIN CARE REZULTA MODUL 

EVEFCTIV IN CARE SE VA MATERIALIZA SUSTINEREA ACETUIA, SAU DUPA CAZ A ACORDULUI DE 

SUBCONTRACTARE SI/SAU A ACORDULUI DE ASOCIERE, ATRAGE RESPINGEREA ACESTEIA CA 

INACCEPTABILA. PREZENTAREA DOCUMENTELOR/ÎNSCRISURILOR, SE VA FACE LA SOLICITAREA 

AUTORITATII CONTRACTANTE, DOAR DE CATRE OFERTANTUL CLASAT PE PRIMUL LOC DUPA APLICAREA 

CRITERIULUI DE ATRIBUIRE. 

 

VI.3)  

Cai de atac 



 

VI.3.1)  

Organismul competent pentru caile de atac 

 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

 

Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 030084 , 

Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa 

internet (URL): http://www.cnsc.ro 

 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

 

VI.3.2)  

Utilizarea cailor de atac 

 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

 

VI.3.3)  

Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

 

Primaria municipiului Constanta- Directia administratie publica locala-Serviciul juridic 

 

Adresa postala: Bdul. Tomis, nr. 51 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900725 , Romania , Tel. +40 

0241488115 , Fax: +40 0241488924 , Adresa internet (URL): www.primaria-constanta.ro 

 

VI.4)  

Data expedierii prezentului anunt 

 

03.08.2018 13:56 


